

صندوق ضمان قروض الاستثمارات للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة
شركة ذات اسهم راس المال الاجتماعي 20 مليار دج



ص.ض.ق.إ.ش.ص.م

تقرير سنوي
2021



شريك البنوك لضمان تمويل لش.ص.م

ا-نشاط الضمان للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة وللمؤسسات الصغيرة جدا نمو محفظة الضمان حسب طبيعة الاستثمار

ارتفعت نزعة تمويل الاستثمار للمؤسسات الصغيرة و المتوسطة خلال السنة المالية 2021. انتقلت نسبة انشاء م.ص.م من 55% في 2020 الى 57% في 2021, يعود هذا النمو في صيغة «الانشاء» الى المنتج الجديد «الضمان المفوض» الموجه لصالح المؤسسات الصغيرة جدا التي كانت شبه مستبعدة من القرض البنكي.

2021/12/31		2020/12/31		الهدف
%	عدد الملفات	%	عدد الملفات	
57%	1 149	55%	998	إنشاء
43%	872	45%	819	تطوير
100%	2 021	100%	1 817	المجموع

الجدول رقم 1

نمو محافظة الضمان حسب قطاع النشاط

تبقى محافظة الضمان للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة تحت هيمنة 3 قطاعات أساسية (الصناعة، الخدمات و البناء والاشغال العمومية) التي تمثل لوحدها نسبة 87 % من المشاريع المضمونة، اما قطاعي الصحة و النقل فاحتلا المرتبة 4 و 5 ب 132 و 120 ملف مضمون على التوالي ما يمثل نسبة 13 % من المحافظة الاجمالية (الجدول رقم 2).

قطاع النشاط	عدد الملفات	%
الصناعة	1 093	54%
الخدمات	410	20%
البناء و الاشغال العمومية	266	13%
الصحة	132	7%
النقل	120	6%
المجموع	2 021	100%

الجدول رقم 2

نمو محفظة الضمان حسب مبلغ القرض

تتلخص التعليقات على الجدول رقم 3 أسفله كمايلي :

(I) تمثل القروض التي مبلغها اقل من 30 مليون دج نسبة 69 % من مجموع المشاريع المضمونة الى 2021/12/31 ما يعادل من الناحية المالية نسبة 21 % من القروض المضمونة.

(II) تمثل القروض التي مبلغها اعلى من 30 مليون دج و اقل او تساوي 100 مليون دج من الناحية الكمية نسبة 18 % من العدد الإجمالي للملفات المضمونة. ويمثل من الناحية المالية 23 % من مجموع مبالغ القروض المضمونة.

(III) تسجل القروض المضمونة الأكبر من 100 مليون دج نسبة ضعيفة من ناحية العدد (13 %) و تغطي لوحدها، رغم ذلك، نسبة 56 % من مجموع القروض المضمونة أي 51 مليار دج.

قسط القروض	عدد الملفات	%	مبلغ القرض م دج	%
مبلغ القرض اقل من 30 م دج	1 393	%69	18 881	%21
مبلغ القرض < 30 م دج و ≥ 100 م دج	357	%18	20 885	%23
مبلغ القرض اكبر من 100 م دج	271	%13	50 875	%56
المجموع	2 021	%100	90 641	%100

الجدول رقم 3

نمو محافظة الضمان حسب المنطقة:

تحتل منطقة الوسط ومنطقة الشرق المرتبة الأولى بنسبة 38 % و 36 % على التوالي، بينما تمثل منطقة الغرب ومنطقة الجنوب نسبة 19 % و 07 % على التوالي.

ومع ذلك يجدر الإشارة إلى التطور الإيجابي الملاحظ في هاتين المنطقتين (غرب وجنوب) مقارنة بالسنوات الماضية.

و على أي حال، فتحقيق نمو اكبر يجب ان يعتمد بصفة اكثر على ديناميكية تجارية للبنوك الشريكة على مستوى هتين المنطقتين ذات الإمكانيات الاقتصادية العالية. (الجدول رقم 4).

المنطقة	عدد الملفات	%
الوسط	767	38%
الشرق	726	36%
الغرب	389	19%
الجنوب	139	7%
المجموع	2 021	100%

الجدول رقم 4

II- نشاط صندوق الضمان المسند لصندوق الضمان الفلاحي-FGA توزيع المحفظة المسندة لصندوق الضمان الفلاحي حسب نوع القرض:

في إطار التسيير المفوض لصندوق الضمان الفلاحي FGA، وافق الصندوق و أبلغ بنك BADR، خلال السنة المالية 2021، عن 12 318 ضمان بقيمة إجمالية قدرها 14 453 م د ج، موزعة على ملفات تم تفويض قرارها لوكالات بنك BADR (ملف 12 221) و الملفات غير المفوضة الخاضعة لموافقة الصندوق المسبقة (97 ملف).

التوزيع حسب الطابع الكمي والطابع المالي (مبلغ القروض الممنوحة المسندة لصندوق الضمان الفلاحي FGA) موضح في الجدول رقم 05 اسفله:

نوع القرض	عدد الملفات	%	القروض الممنوحة (م د ج)	%
قرض الاستغلال	الملفات المفوضة	12 083	10 365.73	91%
	الملفات الغير مفوضة	52	981.29	9%
مجموع قرض الاستغلال 1	12 135	98.51%	11 347	79%
قرض الاستثمار	الملفات المفوضة	138	1 141.48	37%
	الملفات الغير مفوضة	45	1 964.24	63%
مجموع قرض الاستثمار 2	183	1.49%	3 106	21%
مجموع (1+2)	12 318	100%	14 453	100%

الجدول رقم 5

من حيث مبلغ القروض الاجمالي المسند لدى الصندوق الضمان الفلاحي FGA، سجل هذا الاخير، الى غاية 2021/12/31 مبلغ إجمالي قدره 27 632 م د ج.

التوزيع الجهوي للنشاط لمحفظه صندوق الضمان الفلاحي:

تهيمن منطقة الشرق بصفة واضحة من حيث القيمة (50%)، متبوعة بمنطقة الوسط (18.3%).
في حين تأتي المنطقتين المتبقيتين (الغرب والجنوب) في المرتبة الاخيرة بقيم 18% و 13% على التوالي (انظر الجدول رقم 06 اسفله)

و : م د ج

المنطقة	قرض استثمار-التحدي			قرض استغلال-رقيق			المجموع العام		
	العدد	المبلغ	%	العدد	المبلغ	%	العدد	المبلغ	%
الشرق	57	918	30%	6 944	6 380	56%	7 001	7 298	50%
الوسط	36	854	28%	1 505	1 795	16%	1 541	2 649	18.3%
الغرب	64	601	19%	3 447	2 045	18%	3 511	2 646	18%
الجنوب	26	732	24%	239	1 127	10%	265	1 860	13%
المجموع	183	3 106	100%	12 135	11 347	100%	12 318	14 453	100%

الجدول رقم 6

III-ميزانية السنة المالية 2021/12/31

الأصول

أصول	الخام 2021	مؤونات واهتلاكات 2021	صافي 2021	صافي 2020
الأصول المثبتة (غير الجارية)				
التثبيتات المعنوية	9 829 750,91	7 630 298,51	2 199 452,40	938 450,12
التثبيتات العينية	182 643 523,71	82 041 645,52	100 601 878,19	94 519 027,63
التثبيتات الجارية إنجازها	12 659 164,32		12 659 164,32	2 208 910,70
الثببتات المالية	27 611 745 763,97		27 611 745 763,97	26 175 809 595,15
الضرائب (المؤجلة علي الاصل)	4 632 184,17		4 632 184,17	7 357 340,55
مجموع الأصول غير الجارية	27 821 510 387,08	89 671 944,03	27 731 838 443,05	26 280 833 324,15
الأصول الجارية				
الحسابات الدائنة-الإستخدامات المماثلة	10 428 143 019,14		10 428 143 019,14	10 301 389 087,09
الموجودات و ما يماثلها	140 029 112,10		140 029 112,10	195 110 496,49
مجموع الأصول الجارية	10 568 172 131,24		10 568 172 131,24	10 496 499 583,58
المجموع العام للأصول	38 389 682 518,32	89 671 944,03	38 300 010 574,29	36 777 332 907,73

الجدول رقم 1

الخصوم

2020	2021	خصوم
		رؤوس الاموال الخاصة
20 000 000 000,00	20 000 000 000,00	رأس المال الصادر(أو حساب المستغل)(رأس مال مطلوب)
		رأس المال غير المطلوب
241 307 660,98	241 307 660,98	العلاوات و الاحتياطات (الاحتياطات المدمجة)
10 000 000 000,00	10 000 000 000,00	سندات الخزينة
486 112 790,80	486 112 790,80	صندوق الضمان-المخصص لبرنامج التعاون الاوروبي Ex.Fonds MEDA
0,00	0,00	النتيجة الصافية (النتيجة الصافية حصة المجمع)
0,00	0,00	رؤوس الأموال الخاصة الأخرى، ترحيل من جديد
30 727 420 451,78	30 727 420 451,78	المجموع ا
		الخصوم غير الجارية
6 666 000,00	14 328 856,44	الضرائب المخصصة والمؤجلة علي الخصوم
4 910 823 817,14	5 474 980 422,19	مؤونات تقنية
28 297 463,69	30 949 665,19	المؤونات و المنتوجات المدرجة في الحسابات سلفا
4 945 787 280,83	5 520 258 943,82	مجموع اا: الخصوم غير الجارية
		الخصوم الجارية
1 013 573 141,25	1 932 610 261,78	مؤونات تقنية للضمان
23 506 009,94	22 630 356,80	الضرائب
67 046 023,93	97 090 560,11	الديون الأخرى
1 104 125 175,12	2 052 331 178,69	مجموع ااا: الخصوم الجارية
36 777 332 907,73	38 300 010 574,29	مجموع العام للخصوم

جدول حسابات النتائج

أقسام	الخام 2021	التعويضات المسترجعة 2021	الصافي 2021	الصافي 2020
I- إنتاج السنة المالية	209 144 724.92		209 144 724.92	160 207 570.49
II- تعويضات	1 386 848 579.67	36 344 620.61	1 350 503 959.06	959 094 202.66
III- هامش الضمان الصافي	-1 177 703 854.75	36 344 620.61	-1 141 359 243.14	-798 886 632.17
منتجات الاستغلال واخرى	299 473 665.81		299 473 665.81	283 556 348.22
أعباء الاستغلال واخرى	601 878 283.26		601 878 283.26	707 283 976.41
IV- النتيجة التقنية العملية	-1 480 108 472.20	36 344 620.61	-1 443 763 851.59	-1 222 614 260.36
المنتجات المالية	1 454 161 864.41		1 454 161 864.41	1 230 278 676.37
الاعباء المالية	0.00			3 731 216.66
V- النتيجة المالية	1 454 161 864.41		1 454 161 864.41	1 226 547 459.71
VI- النتيجة العادية قبل الضرائب	-25 946 607.79	36 344 620.61	10 398 012.82	3 933 199.35
الضرائب المستحقة و المؤجلة	10 398 012.82		10 398 012.82	3 933 199.35
مجموع منتجات الانشطة العادية	1 962 780 255.14		1 962 780 255.14	1 674 042 595.08
مجموع أعباء الانشطة العادية	1 999 124 875.75	36 344 620.61	1 962 780 255.14	1 674 042 595.08
VII- النتيجة الصافية للانشطة العادية	-36 344 620.61	36 344 620.61	0.00	0.00

ص.ض.ق.إ.ش.ص.م

المديرية الجهوية للغرب وهران
حي 1377 مسكن عمارة رقم 16
محل رقم 5001 ايسطو وهران .ص.ب رقم 234
فيكس اشايا حنفي ايسطو
31085 وهران .الجزائر
الهاتف : 74 / 73 34 80 41 (0) +213
الفاكس : 77 34 80 41 (0) +213
البريد الالكتروني : dr.oran@cgci.dz

المقر الاجتماعي
34, شارع محمد بلقاسمي
العناصر .ص .ب 677.
16075 المدنية. الجزائر
الهاتف : 07 / 06 / 05 81 73 23 (0) +213
الفاكس : 65 / 64 80 73 23 (0) +213
الاستعلامات : cgci-pme@cgci.dz
الاستصلاحات : reclamation@cgci.dz



شريك البنوك لضمان تمويل لش.ص.م